
 
 

                                                                                                           

 
                                                 Via Antonio Baiamonti 25 00195 Roma - Italia | Tel. 06 387644571 

                                                                PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 
 
 
 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 

DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 

 

Al Ministero della difesa 

Direzione Generale Commissariato e 

Servizi Generali  

II Reparto  

 4^ Divisione 

commiservizi@postacert.difesa.it 

 

e, p.c.        All’Ufficio centrale del bilancio 

presso il Ministero della difesa 

ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it 

 

 

Oggetto:  decreto n. 460 del 29 settembre 2023  - Dematerializzazione e Digitalizzazione degli archivi 

della sanità militare - affidamento seconda annualità - Agenzia Industrie Difesa - CE.DE.CU. 

- importo € 2.500.000,00.  

(Silea n.137564/23 – prot. Cdc n. 52090/23) 

Con riguardo al decreto in oggetto, si chiede all’Amministrazione di voler fornire 

chiarimenti in ordine alle modalità con le quali la stessa ha calcolato la congruità dell'offerta 

in conformità agli obblighi previsti dalla legge, considerato che l’indicazione di tali criteri di 

valutazione risulta carente sia nel decreto che nella restante documentazione inviata.  

 

 Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo periodo del 

comma 1 dell’art. 27 della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui pervenuti e si rimane 

in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni pertinenti che codesta 

Amministrazione riterrà di fornire al riguardo. 

 

 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 

             Francesco Targia 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 

           Luca Fazio  

mailto::%20controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it


MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

IL DIRETTORE GENERALE 

V I S T I la Legge ed il Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;  

VISTO il D.P.R. n. 633 del 26.10.1972; 

VISTA l’art. 3, comma 1, della Legge 14 gennaio 1994 n. 20; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165; 

VISTO  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’articolo 34 della Legge 31 dicembre 2009 n.196 Legge di contabilità e 

finanza pubblica, come modificata dal Decreto Legislativo del 12 maggio 

2016, n. 93 e dal successivo correttivo Decreto Legislativo del 16 marzo 

2018 n.29;  

VISTA la Lettera di Mandato prot.n. M_D SSMD REG2021 0148791 in data 13-08-

2021 con cui l’ISPETTORATO GENERALE DELLA SANITÀ MILITARE in 

attuazione del citato D.L.  

- ha richiesto l’acquisizione dei seguenti servizi: 

1. Attività di dematerializzazione degli archivi della sanità Militare Euro 

5.000.000,00; 

2. Realizzazione di piattaforma web, motore di ricerca e sviluppo di 

algoritmo idoneo per acquisizione, archiviazione e retrieval delle 

informazioni Euro 5.000.000,00. 

 per un importo pari a € 10.000.000,00 IVA compresa (Capitoli 7125/01 Euro 

5.000.000,00 e 7125/02 Euro 5.000.000,00);  

-  ha conferito apposito relativo mandato a questa D.G.; 

-  ha rappresentato al riguardo,  come il Centro Dematerializzazione e 

Conservazione Unico della Difesa (Unità Produttiva dell’Agenzia Industrie 

Difesa) sia soggetto accreditato presso l’Agenzia per l’Italia Digitale e 

possieda l’expertise necessaria per l’attività di dematerializzazione; 

VISTA la successiva lettera prot. M_D A0D32CC REG2022 0206465 del 26-05-2022 

con cui il medesimo ISPETTORATO GENERALE DELLA SANITÀ MILITARE 

ad invarianza degli elemento di dettaglio relativi alla progettualità di cui alla 

iniziale Lettera di Mandato, ha così rimodulato il profilo di finanziamento 

dell’impresa:  



E.F. 2022 CAPITOLO 7125-01  170 7125-01R 120PB 27 184-271 . 

RESIDUI PROVENIENZA EF2021- DL 73/2021 “SOSTEGNI 

BIS” - Realizzazione di Piattaforma web, motore di ricerca e 

sviluppo di algoritmo per acquisizione, archiviazione e retrieval 

€ 3.000.000,00; 

E.F. 2022 CAPITOLO 7125-02 170 7125-02R 120PB 27 184-271 

RESIDUI PROVENIENZA EF2021- DL 73/2021 “SOSTEGNI 

BIS” - Dematerializzazione e digitalizzazione degli archivi della 

sanità militare (DL 73/2021 ART. 30 co.1-Bis) - Atttività di 

Dematerializzazione degli archivi della sanità militare 

€ 4.500.000,00; 

E.F. 2023 CAPITOLO 7125-01 170 7125-01R 120PB 27 184-271 

FLESSIBILITA’ EF2021- DL 73/2021 “SOSTEGNI BIS”- 

Realizzazione di Piattaforma web, motore di ricerca e sviluppo 

di algoritmo per acquisizione, archiviazione e retrieval 

€ 2.000.000,00 

E.F. 2023  CAPITOLO 7125-02 170 7125-02R 120PB 27 184-272 

FLESSIBILITA’ EF2021- DL 73/2021 “SOSTEGNI BIS”-  

Dematerializzazione e digitalizzazione degli archivi della sanità 

militare (DL 73/2021 ART. 30 co.1-Bis) Atttività di 

Dematerializzazione degli archivi della sanità militare 

€ 500.000,00; 

 secondo il seguente cronoprogramma: 

 E.F.2022 

Fase 1: Realizzazione della documentazione di progetto preliminare e, 

successivamente all’approvazione, delle attività di Dematerializzazione e 

Digitalizzazione; 

Fase 2: Ricognizione degli archivi, Integrazione e Test con gli “Information 

Assurance Services”; 

E.F.2023 

Fase 3a: Dematerializzazione (sincrona con 3b); 

Fase 3b: Digitalizzazione (sincrona con 3a): 

Sviluppo di Intelligenza Artificiale; 

Realizzazione di portale web; 



Fase 4: Integrazione e Test con i “Service Management and Control 

Services” per l’amalgama degli archivi acquisiti con quanto già disponibile in 

formato digitale. 

VISTA la Determina n.341 del 04.08.2023 con cui questa D.G., vista la convenzione 

stipulata tra il Ministero della Difesa e l’Agenzia Industrie Difesa in data 

25/03/2021 con riferimento al triennio 2021-2023, ha deciso di avviare le 

procedure volte all’affidamento “in house” di apposita commessa all’Agenzia 

industrie Difesa – Centro di Dematerializzazione e Conservazione Unico 

della Difesa (CEDECU) per l’E.F. 2023 delle seguenti attività  

 corrispondenti alle fasi 3a, 3b e 4 del citato cronoprogramma e relative 

all’E.F. 2023:  

 Fase 3a: Dematerializzazione (sincrona con 3b);  

 Fase 3b: Digitalizzazione (sincrona con 3a):  

 Sviluppo di Intelligenza Artificiale;  

 Realizzazione di portale web;  

 Fase 4: Integrazione e Test con i “Service Management and Control 

Services” per l’amalgama degli archivi acquisiti con quanto già disponibile in 

formato digitale; 

VISTA la discendente lettera di questa D.G. prot. M_D A61024F REG2023 0015316 

del 28-08-2023, per l’affidamento del servizio di che trattasi all’AID-CEDECU 

per un importo di spesa, relativo alle citate fasi 3a, 3b e 4 (seconda 

annualità) pari complessivamente a € 2.500.000,00 

(duemilionicinquecentomila/00) IVA inclusa, che graverà sui capitoli 7125/01 

(€ 2.000.000,00) e 7125/02 (€ 500.000,00) dello Stato di Previsione ella 

Spesa del Ministero della Difesa - E.F. 2023, con termine di esecuzione 

15.11.2023. 

VISTA  la lettera prot.n. M_D ABBE6E3 REG2023 0066837 in data 14-09-2023 con 

cui SEGREDIFESA V Reparto, ha richiesto a questa D.G. di assumere il 

relativo impegno di spesa in quanto il vigente decreto di attribuzione delle 

risorse (DAR) da parte del Segretario Generale della Difesa non autorizzava 

il citato V Reparto ad operare sul Capitolo 7125 p.g. 1 e 2 e una variante al 

citato Decreto avrebbe comportato un eccessivo rallentamento procedurale 

non compatibile con i previsti termini di esecuzione. 

VISTO  il modello B di finanziamento della spesa; 

VISTO il Decreto D.P.C.M. del 15/10/2021 di conferimento dell’incarico di posizione 

dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione Generale di 



Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa ESPOSITO 

registrato dalla Corte dei Conti l’08/11/2021 n. 3041; 

D E C R E T A  

Si autorizza la spesa relativa all’affidamento all’AGENZIA INDUSTRIE DIFESA – Centro 

Dematerializzazione e Conservazione Unico della Difesa delle attività: 

Fase 3a: Dematerializzazione (sincrona con 3b);  

Fase 3b: Digitalizzazione (sincrona con 3a):  

 Sviluppo di Intelligenza Artificiale;  

 Realizzazione di portale web;  

Fase 4: Integrazione e Test con i “Service Management and Control Services” per 

l’amalgama degli archivi acquisiti con quanto già disponibile in formato digitale;  

per un importo di spesa, relativo alle citate fasi 3a, 3b e 4 (seconda annualità) pari 

complessivamente a € 2.500.000,00 (duemilionicinquecentomila/00) IVA inclusa, che 

graverà sui capitoli 7125/01 (€ 2.000.000,00) e 7125/02 (€ 500.000,00) dello Stato di 

Previsione ella Spesa del Ministero della Difesa - E.F. 2023, di cui Euro 20.000,00 per 

Materie Prime, Euro 1.938.034,24 per Costi Diretti per Lavorazioni e Euro 541.965,76 per 

Spese Generali di Funzionamento; 

In forza della valutazione effettuata delle tempistiche di esecuzione e della esigibilità degli 

obblighi di pagamento che ne deriveranno si dispone l’assunzione di Impegno Pluriennale 

ad Esigibilità così articolato: 

IPE 1 clausola 1 – e.f. 2023, € 2.000.000,00 Cap. 7125/1; 

IPE 2 clausola 2 – e.f. 2023, €    500.000,00 Cap. 7125/2. 

al pagamento si provvederà mediante mandato diretto a favore della citata AGENZIA 

INDUSTRIE DIFESA. 

Il presente decreto firmato digitalmente sarà trasmesso agli organi di controllo per la 

prescritta registrazione. 

IL DIRETTORE GENERALE. dr.ssa Teresa  


		2023-09-29T10:50:01+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22023 0000460 29-09-2023


